
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 179 del 

25/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI 40 
SEGNALI DIREZIONALI DI FORMATO 25X125 CLASSE 1 COMPRESI DI SOSTEGNI E 
STAFFE CIG Z5F30B4C03

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 – 2023;
- con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2021-2023;
Considerato che:
- sono pervenute segnalazioni da parte della Questura di Ragusa, giuste note prot. 52760 del 
01/12/2020 e prot. 20826 del 16/02/2021, con la quale vengono richieste a quest’amministrazione 
l’istallazione di varie tabelle indicanti la localizzazione della Questura di Ragusa;
- che quest’ufficio ritiene di dover istallare tali tabelle;
Preso atto che:
-è stato quantificato il costo per la fornitura e messa in opera in € 4.098,37
- è stato acquisito il CIG  Z5F30B4C03
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, cosi come modificato dalla legge 
n.50 del 14/06/2019 (sblocca cantieri) e dal Decreto Legge n°76 del 16/07/2020 (Decreto 
semplificazione), che prevede  gli affidamenti diretti per lavori con importo inferiore a €.150.000,00, 
previa consultazione di uno o piu’ operatori economici, da individuare negli elenchi degli operatori 
economici del Comune di Ragusa, tramite il portale “Appalti e Contratti” e-Procurement del Comune 



Pagina 2/4

di Ragusa, così come previsto al Comma 2 dell'art.40 del Codice Appalti, che impone alle Stazioni 
Appaltanti l'uso dei mezzi di comunicazione elettronica di tutti i dati concernenti le procedure d'appalto.
Considerato che con protocollo n. 22904 del 19/02/2021 è stata invitata ad esprimere un preventivo 
tramite pec attraverso il portale E-Procurement, sull’importo a base d’asta di € 4.098,37 oltre Iva, 
un’ impresa estrapolata dagli elenchi degli operatori economici del comune di Ragusa, nel rispetto 
dei principi di rotazione, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
L’impresa invitata, DIALMA s.r.l.. PI 01649160882, entro la scadenza fissata per il 23/02/2021, 
con nota prot. 23178 del 19/02/2021 ha offerto un ribasso del 6,20% sull’importo a base d’asta e si 
ritiene di adottare il preventivo dell’impresa suddetta in quanto ha i requisiti per soddisfare 
l'interesse pubblico per la prestazione richiesta e il cui preventivo di €. 3.844,27 Iva esclusa, risulta 
congruo in rapporto alla qualità della fornitura.                                                                                                
Visto che l’impresa invitata è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del 
D.lgs.50/2016 in conformità agli accertamenti svolti.

Vista la regolarità contributiva attestata dal Durc n. INAIL 24942111 con scadenza 
16/03/2021
Dare atto che  il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali

Preso atto che la somma di € 4.690,00 di cui  € 845,74 per IVA al 22%,  necessari per la fornitura 
di 40 segnali stradali compresi di staffe e pali trova disponibilità economica nei seguenti capitoli di 
bilancio 2021 e con la seguente modalità:
per € 3.000,00 al Capitolo 1942.01 Cod. Bil. = 10.05-1.03.01.02.999, con esigibilità 2021;
per € 1.690,00 al Capitolo 1440.00 Cod. Bil. = 03.01-1.03.01.02.003, con esigibilità 2021;
Si attesta che l‘incarico viene affidato nel rispetto del principio di rotazione, economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
enunciati nell’art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016.
Visto il Decreto Legge 16/07/2020 n°76;
Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1) Approvare il preventivo ed affidare all’impresa DIALMA s.r.l.. PI 01649160882 l’incarico per la 
fornitura e posa in opera di 40 segnali direzionali formato 25 x 125 classe 1, compresi sostegni e 
staffe, per un importo complessivo di € 4.690,00 al netto del ribasso del 6,20.% sul prezzo a base 
d’asta e di cui  € 845,74 per  Iva al 22%
2) Impegnare la somma di € 4.690,00 di cui  € 845,74 per IVA al 22%,  necessari per la fornitura di 
di cui al punto 1) che trova disponibilità economica nei capitoli di bilancio 2021 e con la seguente 
modalità:



Pagina 3/4

- per € 3.000,00 al Capitolo 1942.01 Cod. Bil. = 10.05-1.03.01.02.999, con esigibilità 2021;
- per € 1.690,00 al Capitolo 1440.00 Cod. Bil. = 03.01-1.03.01.02.003, con esigibilità 2021

3) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00.

5) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 del 
D.Lgs n.33/2013

Il Responsabile del Procedimento: f.to Nobile Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/02/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


